Протокол № 2
заседания районной комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации его проявлений

п. Батецкий                                                                                    17 июня 2024 года
Начало: 10:00
Окончание: 10:50
Присутствовали:
	Иванов В.Н.

	Глава района, председатель комиссии.

	Семенов В.О.

	Главный специалист - секретарь комиссии.

	            Члены комиссии:

	Амплеев Д.А.

	Начальник ПЧ-45 10-го отряда противопожарной службы Новгородской области

	Клименко Л.В.

	Председатель комитета финансов Администрации муниципального района

	Тулин Е.В.

	Заместитель Начальника отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский»

	Новиков А.И.

	Заместитель Главы администрации муниципального района

	                Отсутствовали:

	Самосват Ж.И.

	Первый заместитель Главы Администрации муниципального района - заместитель председателя комиссии – отпуск.

	Напылова В.Ю.

	Ведущий специалист Администрации муниципального района – отпуск.

	          Приглашенные:

	Гаврилова О.А.

	Комитет образования Администрации муниципального района

	Ёлкина А.С.

	Комитет культуры, кино, спорту и туризму Администрации муниципального района

	Левицкая А.М.

	Сектор по молодёжной политике Управления делами Администрации муниципального района

	Семенова М.А.

Иванова С.Н.

Аникеев Д.А.

	Начальник отдела по работе с территориями Администрации муниципального района
Глава Мойкинского сельского поселения Батецкого муниципального района
Глава Передольского сельского поселения Батецкого муниципального района

Повестка дня:
1. Проведение работы по комплексному обследованию, актуализации и согласованию паспортов безопасности образовательных  учреждений, учреждений культуры и спорта, а также прилегающих к ним территорий, направленных на улучшение их антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.
2. Проведение с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности, в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности.
3. Участие в рамках региональных молодежных форумов в тематических мероприятиях по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи.
4. Обеспечение активного участия коллегиальных органов образовательных учреждений в профилактике экстремизма среди учащихся.
5. Проведение комплекса оперативно-профилактических, воспитательных мероприятий, направленных на  социальную реабилитацию и предупреждение совершения преступлений лицами, отбывшими наказание за совершение преступлений террористического и экстремистского характера.
6. Организация и проведение молодежных мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности ("круглых столов", обучающих семинаров, пропаганды идей толерантности, единства и равенства каждого  гражданина) с последующим опубликованием их результатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1. Проведение работы по комплексному обследованию, актуализации и согласованию паспортов безопасности образовательных  учреждений, учреждений культуры и спорта, а также прилегающих к ним территорий, направленных на улучшение их антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.
Слушали: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Ёлкина А.С.)
Решили:
1.1 Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2 Рекомендовать:
1.2.1. Комитету образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Иванова С.Г.), работу по своевременной актуализации паспортов безопасности подведомственных учреждений взять под личный контроль.
Исп.: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Иванова С.Г.)
Срок: В течение 2024 года.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

2. Проведение с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности, в том числе возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности.
Слушали: ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.)
Решили:
2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Рекомендовать:
ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.) При проведении оперативно -профилактических мероприятий по предупреждению террористической угрозы и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, в особенности прибывших в РФ из ЦАР, проводить с ними работу по разъяснению норм законодательства РФ, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности.
Исп. ОП по Батецкому району.
Срок: в течение 2024 года.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

3.	Участие в рамках региональных молодежных форумов в тематических мероприятиях по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи.

Слушали: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Сектор по молодёжной политике (Левицкая А.М.)
Решили:
3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
Руководителям: Сектор по молодёжной политике (Левицкая А.М.); Комитет образования (Гаврилова О.А.), совместно с руководителями подведомственных учреждений: Продолжить проведение мероприятий по выполнению комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы.
3.2 Всем соисполнителям комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы в срок до 10 июня и 05 декабря, ежегодно, представлять в АТК информацию о его выполнении.
Исп.: Соисполнители муниципальной программы.
Срок: в течение всего периода.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

4. Обеспечение активного участия коллегиальных органов образовательных учреждений в профилактике экстремизма среди учащихся.
Слушали: Комитет образования (Гаврилова О.А.)
Решили:
4.1. Принять к сведению информацию докладчика.
4.2. Руководителям: Комитет образования (Гаврилова О.А.), совместно с руководителями подведомственных учреждений: Активизировать проведение мероприятий направленных на участие коллегиальных органов образовательных учреждений в профилактике экстремизма среди учащихся.
Исп.: Комитет образования (Гаврилова О.А.);
Срок: В течение 2024 года.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

5. Проведение комплекса оперативно – профилактических, воспитательных мероприятий, направленных на социальную реабилитацию и предупреждение совершения преступлений лицами, отбывшими наказание за совершение преступлений террористического и экстремистского характера.
Слушали: ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.)
Решили:
5.1. Принять к сведению информацию докладчика.
Руководителям: ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.), в случае проживания указанной категории лиц, на территории муниципального образования проинформировать об этом антитеррористическую комиссию для организации работы по социальной реабилитации таких лиц, совместно со всеми органами системы профилактики.
Исп.: ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.)
Срок: В течение 2024 года.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

6. Организация и проведение молодежных мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности ("круглых столов", обучающих семинаров, пропаганды идей толерантности, единства и равенства каждого гражданина) с последующим опубликованием их результатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Слушали: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Сектор по молодёжной политике (Левицкая А.М.), Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Ёлкина А.С.), ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.).
Решили:
6.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
Руководителям: ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.), Комитет образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Иванова С.Г.), Сектор по молодёжной политике (Левицкая А.М.) в дальнейшем принимать активное участие в проведении молодежных мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности ("круглых столов", обучающих семинаров, пропаганды идей толерантности, единства и равенства каждого гражданина). Информацию о проведении указанных мероприятий публиковать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исп.: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино, спорту и туризму (Иванова С.Г.), Сектор по молодёжной политике (Левицкая А.М.), ОП по Батецкому району (Тулин Е.В.)
Срок: В течение 2024 года.
(голосовали «ЗА» – единогласно).

7. Секретарю комиссии Семенов В.О., направить копию протокола участникам районной антитеррористической комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации его проявлений, для исполнения (в части касающейся).
Исп.: Секр. Комиссии.
Срок: до 20 июня 2024 года.

Председатель комиссии				          В.Н. Иванов.